
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 030/2018 s– PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 030/2018-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a BRASUMIX EIRELI - ME, CNPJ/MF nº 
28.314.084/0001-57, com vistas a aquisição de equipamentos 
de informática, passando esta a ser: UG: 25103, Funcional 
Programática: 25101.03.092.1424.6806 - Elemento de Despesa: 
449052 - Fonte: 0140.
Belém (PA), 14 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 383564
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 028/2018 – PGE

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 28/2018-PGE, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a SAESA DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF nº 
07.366.769/0001-77, com vistas a aquisição de equipamentos 
de informática, passando esta a ser: UG: 25101, Funcional 
Programática: 25101.03.092.1424.6806 - Elemento de Despesa: 
449052 - Fonte: 0140.
Belém (PA), 14 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 383571

FÉRIAS
PORTARIA Nº 697/2018-PGE.G. BELÉM, 13 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira 
Rodrigues, Id. Funcional 55589643/1, a se afastar de suas 
funções no período de 02.01 a 31.01.2019, para gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 383446

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA AGE Nº 068/2018-GAB, 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei; e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
deste Órgão para fi ns de verifi cação dos Bens de Consumo em 
Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão para levantamento do Inventário 
dos Bens de Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e 
Imóveis) existentes, visando a baixa e inclusão de Bens Móveis 
no SISPATWEB e SIMAS.
II - Designar os Servidores JOÃO AUGUSTO BARBOSA 
TAVARES, Matrícula Nº 51855698/4, PAULO GEORGE 
LOPES MACHADO, Matrícula Nº 55588396/1, ROBERTO 
CARLOS ALVES MENDES, Matrícula Nº 8011818/2, sob 
a presidência do primeiro, substituído pelo segundo 
nas ausências e impedimento, a integrarem a presente 
Comissão.
III - A Comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo 
os Servidores desta AGE, quando solicitados pela mesma, 
prestarem a colaboração requerida.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 383613
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2018-AGE
O Auditor Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2018-AGE, HOMOLOGA a 
decisão do Pregoeiro Fábio Guedes Salgado, autorizando a 
contratação das empresas abaixo descritas, de acordo com as 

exigências contidas no Edital e seus anexos, conforme TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO, de 09 de novembro de 2018.
- Item 01 – 05 Microcomputadores – PSA Tecnologia e 
Distribuição – EIRELI, CNPJ N° 30.282.572/0001-71, com valor 
total de R$ 11.769,95;
-Item 02 – 01 Projetor – Cruzeiro Prestação de Serviços Gráfi cos 
– EIRELI – ME, CNPJ N° 14.452.137/0001-91, com valor total 
de R$ 1.975,00;
- Item 03 – 01 Máquina Fotográfi ca – Licitec Tecnologia EIRELI 
– EPP, CNPJ N° 16.628.132/0001-00, com valor total de R$ 
2.426,60;
- Item 04 – 02 Notebooks I7 – Araújo Garcia Comercial Ltda., 
CNPJ N° 23.833.955/0001-25, com valor total de R$ 7.500,00;
- Item 05 – 03 Notebooks I5 – Araújo Garcia Comercial Ltda., 
CNPJ N° 23.833.955/0001-25, com valor total de R$ 7.980,00;
- Item 06 – 01 Smart TV 75’’ - Infojet Comércio e Serviços de 
Informática Ltda. – ME, CNPJ N° 05.888.814/0001-28, com valor 
total de R$ 11.849,88;
- Item 07 – Cancelado na aceitação;
Item 08 – 01 Caixa de Som Amplifi cada – Geraldo C. Guitti – ME, 
CNPJ N° 28.360.435/0001-66, com valor total de R$ 800,00;
- Item 09 – 01 Microfone sem Fio Duplo – Geraldo C. Guitti – ME, 
CNPJ N° 28.360.435/0001-66, com valor total de R$ 593,00.
Ficam as empresas vencedoras convocadas a comparecer na 
Auditoria Geral do Estado para assinatura do contrato no prazo de 
03 (três) dias úteis a contar do recebimento deste, assim como 
apresentar novas certidões, caso a validade das apresentadas na 
habilitação, já tenham expirado.
Publique-se.
Belém, 09 de novembro de 2018.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 383242

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 521 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
JANEIRO/2019.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL PERÍODO AQUISITIVO GOZO

ORENILSON PINHEIRO DE AZEVEDO 5919872/2 06/07/2017        a            
05/07/2018

02/01/2019 a
31/01/2019

MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA 5074142/2 01/01/2018       a             
31/12/2018

02/01/2019 a
31/01/2019

CAUE ARAUJO LIMA MONTEIRO 57219735/ 2 06/07/2017        a            
05/07/2018

02/01/2019 a
31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 382788
RESUMO DA PORTARIA Nº 527 DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima 
Cargo: Presidente 
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Canaã do Carajás, Parauapebas, Marabá e Tucuruí/PA.
Período: 19 a 24/11/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá participar de 
Visita a Associação dos Micro e Pequenos Empreendedores de 
Canaã dos Carajás - AMPECC, realização do Aulão do PROPAZ 
ENEM no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - 
CRAMA e Centro de Recuperação Feminina- CRF/Marabá, visitas 
técnicas aos núcleos do PRO PAZ Integrado nos municípios de 
Parauapebas e Tucuruí, para realização de reuniões atinentes ao 
encerramento do exercício 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 528 DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA

Destino: Canaã do Carajás, Parauapebas, Marabá e Tucuruí/PA.
Período: 19 a 24/11/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá acompanhar 
a Presidente em visita a Associação dos Micro e Pequenos 
Empreendedores de Canaã dos Carajás - AMPECC, realização 
do Aulão do PROPAZ ENEM no Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes - CRAMA e Centro de Recuperação Feminina- 
CRF/Marabá, visitas técnicas aos núcleos do PRO PAZ Integrado 
nos municípios de Parauapebas e Tucuruí, para realização de 
reuniões atinentes ao encerramento do exercício 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 529 DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018
Nome: Jeferson Arnaldo Medeiros Souza 
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Canaã do Carajás, Parauapebas, Marabá e Tucuruí/PA.
Período: 19 a 24/11/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá acompanhar 
a Presidente em visita a Associação dos Micro e Pequenos 
Empreendedores de Canaã dos Carajás - AMPECC, realização 
do Aulão do PROPAZ ENEM no Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes - CRAMA e Centro de Recuperação Feminina- 
CRF/Marabá, visitas técnicas aos núcleos do PRO PAZ Integrado 
nos municípios de Parauapebas e Tucuruí, para realização de 
reuniões atinentes ao encerramento do exercício 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 530 DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Canaã do Carajás, Parauapebas, Marabá e Tucuruí/PA.
Período: 19 a 24/11/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá acompanhar 
a Presidente em visita a Associação dos Micro e Pequenos 
Empreendedores de Canaã dos Carajás - AMPECC, realização 
do Aulão do PROPAZ ENEM no Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes - CRAMA e Centro de Recuperação Feminina- 
CRF/Marabá, visitas técnicas aos núcleos do PRO PAZ Integrado 
nos municípios de Parauapebas e Tucuruí, para realização de 
reuniões atinentes ao encerramento do exercício 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 531 DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2018
Nome: Mônica de Souza Rodrigues 
Cargo: Assessor Técnico 
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Canaã do Carajás, Parauapebas, Marabá e Tucuruí/PA.
Período: 19 a 24/11/2018
Objetivo: Cumprir agenda Institucional, onde irá acompanhar 
a Presidente em visita a Associação dos Micro e Pequenos 
Empreendedores de Canaã dos Carajás - AMPECC, realização 
do Aulão do PROPAZ ENEM no Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes - CRAMA e Centro de Recuperação Feminina- 
CRF/Marabá, visitas técnicas aos núcleos do PRO PAZ Integrado 
nos municípios de Parauapebas e Tucuruí, para realização de 
reuniões atinentes ao encerramento do exercício 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 383620
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 713/2018 - GS/SEAD 

DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/146578;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 


